



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月4日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9849 URL https://www.kyodopaper.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	11,935	5.7	103	202.5	126	113.7	70	△36.9
2019年3月期第3四半期	11,288	△1.6	34	18.6	58	15.6	111	158.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 68百万円 (△11.7%) 2019年3月期第3四半期 77百万円 (20.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	105.89	-
2019年3月期第3四半期	168.64	-

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,548	3,512	36.8
2019年3月期	9,413	3,447	36.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 3,511百万円 2019年3月期 3,446百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	50.00	-
2020年3月期	-	0.00	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は50円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	3.5	120	9.2	150	11.1	100	△37.6	150.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	735,344株	2019年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	65,685株	2019年3月期	72,179株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	666,759株	2019年3月期3Q	663,219株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景として底堅く推移しましたが、米中貿易摩擦の長期化や中東情勢の緊迫化等による海外経済の減速が懸念され、輸出を中心に力強さに欠く状況にありました。

紙流通業界におきましては、価格修正の浸透や各メーカーにより供給不足の解消が図られたものの、消費増税後、国内紙需要が急激に減少し、国内出荷は低調に推移しました。また、輸入印刷用紙の滞留在庫の増加も懸念されております。

このような状況下で当社グループは、当期を初年度とした中期経営計画のもと、引き続き顧客ニーズにきめ細かく対応する営業活動を展開し、国内販売シェア確保と適正価格販売の堅持に取り組んでまいりました。

その結果、売上高は改善したものの、販売重量は主力の印刷用紙が前年を下回りました。

利益面では、売上増による売上総利益の増加等により、営業利益、経常利益は増益となりましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は、税効果会計における法人税等調整額が前年に比べて75百万円増加したことにより減益となりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高11,935百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益103百万円（前年同期比202.5%増）、経常利益126百万円（前年同期比113.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益70百万円（前年同期比36.9%減）となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が11,838百万円（前年同期比5.7%増）、物流事業が250百万円（前年同期比2.1%増）、不動産賃貸事業が91百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて134百万円増加し、9,548百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が448百万円減少し、電子記録債権が247百万円、商品が343百万円増加したためであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて70百万円増加し、6,036百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が123百万円増加したためであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて64百万円増加し、3,512百万円となりました。これは主に、利益剰余金が37百万円増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月8日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	688,640	732,135
受取手形及び売掛金	3,273,880	2,825,209
電子記録債権	869,398	1,117,342
商品	796,342	1,140,269
未収入金	484,990	440,917
その他	44,784	74,079
貸倒引当金	△4,546	△5,898
流動資産合計	6,153,490	6,324,054
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	919,968	895,746
機械装置及び運搬具(純額)	30,205	26,132
土地	1,122,057	1,122,057
その他(純額)	12,721	7,386
有形固定資産合計	2,084,952	2,051,323
無形固定資産		
のれん	358,713	328,820
その他	4,770	10,959
無形固定資産合計	363,484	339,780
投資その他の資産		
投資有価証券	402,489	411,973
出資金	215,341	215,351
繰延税金資産	125,105	121,475
その他	68,495	84,244
投資その他の資産合計	811,431	833,043
固定資産合計	3,259,868	3,224,148
資産合計	9,413,359	9,548,202

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,147,175	5,270,922
電子記録債務	172,779	207,164
賞与引当金	43,524	32,737
その他	239,289	170,879
流動負債合計	5,602,768	5,681,702
固定負債		
退職給付に係る負債	317,309	314,514
その他	45,588	39,895
固定負債合計	362,897	354,410
負債合計	5,965,666	6,036,113
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,381,052	2,381,052
資本剰余金	776,560	782,473
利益剰余金	587,798	625,243
自己株式	△261,848	△238,375
株主資本合計	3,483,563	3,550,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△36,641	△39,070
その他の包括利益累計額合計	△36,641	△39,070
非支配株主持分	770	764
純資産合計	3,447,692	3,512,089
負債純資産合計	9,413,359	9,548,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	11,288,738	11,935,664
売上原価	9,836,199	10,334,049
売上総利益	1,452,539	1,601,614
販売費及び一般管理費	1,418,261	1,497,922
営業利益	34,278	103,692
営業外収益		
受取利息	13	10
受取配当金	18,798	19,823
設備賃貸料	5,689	5,723
その他	5,775	2,316
営業外収益合計	30,276	27,874
営業外費用		
手形売却損	3,776	3,717
支払手数料	1,500	1,500
その他	287	278
営業外費用合計	5,564	5,495
経常利益	58,989	126,071
特別利益		
固定資産売却益	649	—
受取保険金	—	115,236
特別利益合計	649	115,236
特別損失		
固定資産除却損	78	100
災害による損失	—	113,324
特別損失合計	78	113,424
税金等調整前四半期純利益	59,561	127,882
法人税、住民税及び事業税	19,488	53,654
法人税等調整額	△71,721	3,630
法人税等合計	△52,233	57,284
四半期純利益	111,794	70,598
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△49	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	111,844	70,603

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	111,794	70,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,597	△2,428
その他の包括利益合計	△34,597	△2,428
四半期包括利益	77,197	68,169
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,247	68,174
非支配株主に係る四半期包括利益	△49	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。